1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2024 года                                                                                                           п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Приходченко М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Приходченко Максима Сергеевича, родившегося ... года в адрес, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего оператором в наименование организации, зарегистрированного по месту жительства в адрес автономного округа-Югры, адрес, проживающего в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, адрес, водительское удостоверение 8629861873 выдано 16 ноября 2016 года,
УСТАНОВИЛ:

Приходченко М.С. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:
10 ноября 2023 года в 07 часов 45 минут на адрес на адрес водитель Приходченко М.С., подвергнутый по постановлению № 18810086220001730010 по делу об административном правонарушении от 4 сентября 2023 года, вступившему в законную силу 15 сентября 2023 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управлял транспортным средством Лада 217030, регистрационный знак ТС, не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Приходченко М.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 557063 от 10 ноября 2023 года, согласно которому 10 ноября 2023 года в 07 часов 45 минут на адрес в адрес, водитель Приходченко М.С. управлял транспортным средством Лада 217030, регистрационный знак ТС, не зарегистрированным в установленном порядке;
- копия постановления № 18810086220001730010 по делу об административном правонарушении от 4 сентября 2023 года, в соответствии с которым Приходченко М.С. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 15 сентября 2023 года;
- объяснение Приходченко М.С. от 10 ноября 2023 года, согласно которому он приобрел транспортное средство Лада Приора, регистрационный знак ТС, согласно договору купли-продажи от 23 сентября 2023 года. Вовремя не поставил на регистрационный учет в связи с тем, что отсутствовало свободное время и денежные средства;
- копия договора купли-продажи автомобиля от 23 сентября 2023 года;
- справка административной практики в отношении Приходченко М.С.;
- карточка операции с водительским удостоверением Приходченко М.С.;
- копия карточки учета транспортного средства Лада 217030, регистрационный знак ТС, владельцем которого является фио
Выслушав Приходченко М.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года
№ 1090 «О Правилах дорожного движения», механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 3 августа 2018 года
№ 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
Управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, установленную ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание, что административное правонарушение совершено Приходченко М.С. после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220001730010 от 4 сентября 2023 года и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, мировой судья в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях приходит к выводу о повторном совершении Приходченко М.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Приходченко М.С. по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины Приходченко М.С. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Приходченко М.С. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Приходченко Максима Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по адрес (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486230280013958.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.

...
Мировой судья                                                                                                                     фио